
 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 1 di 5 

 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 2 

07 marzo 2025 

 

Schema di delibera di Assemblea 

 

Oggetto: Approvazione disciplinari tecnici allegati al Contratto di Servizio 2024-2038 

Venezia Est 2 (n. 11) e porta a porta VPL (n.10)  

 

Viste 

- la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente, sottoscritta il 24.11.2014 da tutti i 45 Comuni del Bacino territoriale Venezia;  

- il D.Lgs. n. 152/2006 “Codice dell’Ambiente”; 

- la Legge Regione Veneto n. 52/2012;  

- la deliberazione dall’Assemblea di Bacino n. 21 del 19.12.2023, con la quale è stato 

approvato il Regolamento Unico di Bacino di gestione associata dei rifiuti urbani conforme 

alle scelte di pianificazione regionale in funzione di un processo di omogeneizzazione nel 

territorio dell’intero ambito regionale che risulta approvato in recepimento da 43 comuni su 

45, ovvero la quasi totalità dei Comuni del Bacino Venezia; 

- la deliberazione di Assemblea di Bacino n. 19 del 17 dicembre 2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

- la deliberazione di Comitato di Bacino n. 02 del 31 gennaio 2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Richiamata 

- la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 11 del 26 giugno 2024 avente ad 

oggetto: “Allineamento della scadenza dell’affidamento in house a Veritas S.p.A. del 

servizio di gestione rifiuti urbani nei Comuni del Bacino Venezia. Approvazione Relazione ex 

artt. 14 e 17 del d.lgs. 201 del 2022, Piano Economico Finanziario di Affidamento (PEFA) 

2024-2038 e contratto di servizio per la regolazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

nel bacino Venezia ai sensi della Deliberazione Arera n. 385/2023/R/Rif”; 

- il Contratto di servizio per la regolazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel 

bacino Venezia ai sensi della Deliberazione Arera n. 385/2023/R/Rif, approvato con la 

sopracitata delibera n. 11/2024 e sottoscritto il 12.08.2024 per tutti i 45 Comuni del 

bacino;  

Considerato 

- che in ottemperanza al Contratto di servizio per la gestione dei rifiuti urbani 

sottoscritto in data 12.08.2024, il gestore risulta tenuto, tra i vari adempimenti, ai sensi 

dell’Articolo 2 co. 2, alla redazione dei disciplinari tecnici del servizio sulla base 

dello schema tipo di cui all’allegato 7 del Contratto stesso; 

Dato atto  

- che con la deliberazione n. 23 del 17.12.2024 sono stati approvati i seguenti Disciplinari 

tecnici che costituiscono elaborazione dello “schema disciplinare tecnico” ALL. 7 al 

Contratto di Servizio: 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 2 di 5 

 

• DISCIPLINARE TECNICO COMUNE DI VENEZIA di cui al n. 1 della tabella - n. 1 

tabella – ALL. A1- Terraferma, A2 – Centro Storico e A3 - Estuario; 

• DISCIPLINARE TECNICO SERVIZIO STRADALE per i comuni di cui al n. 8 della 

tabella - ALL B); 

• DISCIPLINARE TECNICO SERVIZIO PORTA A PORTA per i comuni di cui al n. 9 della 

tabella – ALL. C); 

- che i soprarichiamati disciplinari sono stati sottoscritti in data 30.12.2024 ed inviati ai 

comuni interessati. 

Preso atto  

- che occorre proseguire con la redazione dei disciplinari tecnici per gli altri Comuni 

del bacino e con la redazione del programma dei controlli, gli uffici del Consiglio di 

bacino hanno nuovamente concordato con la Direzione Ambiente le tempistiche di 

adempimento; 

- che con nota Prot. n. 124/2025 del 3 febbraio 2025 indirizzata al Gestore, il Consiglio di 

bacino ha quindi aggiornato la tabella degli adempimenti di cui alla precedente nota prot. 

1308 del 18.11.2024 e sono state altresì definite le tempistiche per la redazione delle 

mappe del servizio ai fini della redazione del programma dei controlli; 

- dell’aggiornata Tabella delle tempistiche programmate aggiornata a gennaio 2025 

 

N. 
Aree sub bacino: 

denominazione 

Comuni compresi 

nell’area 

Termine per l’invio 

dei disciplinari da 

parte del gestore 

Mappe per 

programma 

controlli 

1 Venezia Venezia 25 novembre 2024 21 febbraio 2025 

2 Chioggia Chioggia 14 febbraio 2025 24 marzo 2025 

3 Jesolo Jesolo 14 marzo 2025 31 marzo 2025 

4 Cavallino Treporti Cavallino Treporti 14 marzo 2025 31 marzo 2025 

5 Eraclea Eraclea 14 marzo 2025 31 marzo 2025 

6 Caorle Caorle 31 gennaio 2025 10 marzo 2025 

7 
San Michele al 

Tagliamento 

San Michele al 

Tagliamento 
14 febbraio 2025 

24 marzo 2025 

8 Sistema stradale 

Martellago, Mirano, 

Noale, Spinea, 

Santa Maria di 

Sala, Scorzè (6 

Comuni) 

3 dicembre 2024 21 febbraio 2025 

9 
Sistema porta a 

porta  

Campagna Lupia, 

Campolongo 

Maggiore, 

Camponogara, 

Cona, Dolo, Fiesso 

D’Artico, Fossalta 

di Piave, Fossò, 

Marcon, Meolo, 

Mira, Quarto 

D’Altino, Salzano, 

3 dicembre 2024 21 febbraio 2025 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 3 di 5 

 

Stra, Vigonovo (15 

Comuni) + Pianiga 

10 
Sistema porta a 

porta VPL  

Musile di Piave, 

Ceggia, Noventa 

di Piave, Torre di 

Mosto (4 

Comuni) 

31 gennaio 2025 

 

10 marzo 2025 

11 
Sistema misto 

Venezia Est  

Annone Veneto, 

Cinto 

Caomaggiore, 

Concordia 

Sagittaria, 

Fossalta di 

Portogruaro, 

Gruaro, 

Portogruaro, 

Pramaggiore, 

San Stino di 

Livenza, Teglio 

Veneto (9 

Comuni) 

31 gennaio 2025 

 

 

 

 

10 marzo 2025 

12, 

13  

Comuni da 

adeguare 

Cavarzere, 

Mogliano Veneto 
14 febbraio 2025 

31 marzo 2025 

14  
Comuni da 

adeguare 
San Donà di Piave 14 marzo 2025 

31 marzo 2025 

 

Constatato  

- che il gestore in data 31.01.2025 ha trasmesso la proposta (acquisita al ns. prot. 115 del 

31.01.2025) del Disciplinare Tecnico per i Comuni CON SISTEMA PORTA A PORTA VPL (N. 

10) e i Comuni con SISTEMA DI RACCOLTA PORTA A PORTA MISTO – AREA VENEZIA EST 

(N 11); 

- che il gestore in data 03.02.2025 ha trasmesso la proposta (acquisita al ns. prot. 123 del 

03.02.2025) del Disciplinare Tecnico per il comune di Caorle avente SISTEMA MISTO con 

prevalenza PAP (N 6); 

- che il gestore in data 14.02.2025 ha trasmesso le proposte (acquisite al ns. prot. 222 del 

17.02.2025) del Disciplinare Tecnico per il comune di San Michele al Tagliamento (N 7 

TABELLA), per il comune di Cavarzere con sistema misto (N 12), e per il comune di 

Mogliano Veneto con sistema porta a porta (N 13); 

- che in data 17.02.2025 il gestore ha trasmesso la proposta (acquisita al ns. prot. 230 del 

18.02.2025) del Disciplinare Tecnico per il comune di Chioggia avente SISTEMA MISTO con 

(N 2); 

Precisato  

- che vanno applicate le stesse modalità operative di condivisione utilizzate per i disciplinari 

tecnici già approvati a dicembre u.s. che prevedono l’invio ai comuni interessati, eventuali 

osservazioni e la programmazione di un incontro tra le parti prima dell’approvazione in 

Assemblea;  

- che, per i comuni del litorale e di altri comuni dell’entroterra, bisogna tenere conto delle 

modifiche del servizio che stanno intervenendo e che richiedono maggiori approfondimenti;  



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 4 di 5 

 

- che sono oggetto di approvazione con la presente deliberazione gli schemi dei disciplinari 

pervenuti entro gennaio u.s. di cui ai numeri 10 e 11 della tabella, mentre gli altri schemi 

pervenuti a febbraio verranno approvato nella prossima seduta di Assemblea da tenersi ad 

aprile una volta completato l’iter di condivisione con i comuni interessati, e l’ultimo gruppo 

di disciplinari che saranno inviati entro marzo saranno oggetto di approvazione 

indicativamente nella prima assemblea utile di maggio p.v.; 

Richiamate dunque  

- le riunioni di condivisione svolte con i Comuni interessati e il Gestore, in particolare gli 

incontri del 18/02 u.s. con i comuni del Sistema misto Venezia Est e del 20/02 u.s. con i 

comuni Sistema porta a porta VPL a cui hanno partecipato il Comune di Musile di Piave e 

Noventa di Piave; 

Considerato 

- che, nelle predette riunioni, i Comuni hanno potuto utilmente confrontarsi non solo con il 

consiglio di bacino ed il gestore, ma anche tra loro in ordine alle migliori/più efficienti 

modalità di espletamento del servizio in un’ottica di omogeneizzazione del servizio e di 

valorizzazione delle best practice; 

Dato anche atto 

- che in data 21.02.2025 il gestore ha consegnato le mappe e le schede di svolgimento del 

servizio di raccolta e spazzamento in dettaglio per area/via anche per la messa a punto del 

successivo programma dei controlli (rif. ns prot. 267 del 24.02.2025) con riferimento ai 

Disciplinari tecnici di cui ai nn. 1, 8 e 9 della tabella di cui sopra; 

- che previa disamina da parte degli uffici di Venezia Ambiente, le mappe e le schede di 

dettaglio verranno condivise con i Comuni interessati per una verifica puntuale e verranno 

approvate successivamente in coordinamento con i comuni di volta in volta interessati; 

Precisato infine 

- che i Disciplinari tecnici del servizio (suddivisi come da tabella sopra riportata), in quanto 

allegati al Contratto di Servizio verranno sottoscritti tra il Gestore e il Consiglio di bacino; 

- che gli stessi sono una fotografia del servizio in essere, e risultano coerenti con i calendari 

pubblicati che rappresentano lo standard del servizio in corso che, dal punto di vista 

dell’utente, rappresenta il parametro di riferimento per verificare dove e quando viene 

svolto il servizio nel proprio territorio (e in altri termini diviene il parametro per rilevare 

eventuali possibili disservizi in corso); 

Ritenuto pertanto 

- di approvare, per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i 

seguenti allegati: 

• DISCIPLINARE TECNICO SISTEMA PORTA A PORTA VPL - per i comuni di cui al n. 10 

tabella- ALL. A); 

• DISCIPLINARE TECNICO SISTEMA MISTO VENEZIA EST per i comuni di cui al n. 11 

tabella- ALL. B); 

- di attendere l’acquisizione di tutte le mappe/cartografie dei comuni del Bacino per poter 

predisporre il Programma dei Controlli (come previsto nel Contratto di servizio e da Arera); 

 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 5 di 5 

 

Dato atto dell’acquisizione del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed 

amministrativo e del parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare i disciplinari tecnici allegato A e B alla presente deliberazione che costituiscono 

elaborazione “schema disciplinare tecnico” ALL. 7 al Contratto di Servizio; 

o DISCIPLINARE TECNICO N. 10 SISTEMA PORTA A PORTA VPL - ALL. A); 

o DISCIPLINARE TECNICO N. 11 SISTEMA MISTO VENEZIA EST - ALL. B); 

3) di dare mandato al Direttore di apportare modifiche non sostanziali ed effettuare la 

correzione dei refusi ai disciplinari di cui sopra con lo scopo che gli stessi rappresentino il 

servizio effettivamente affidato al fine della sottoscrizione con il gestore dei disciplinari 

approvati al punto precedente;  

4) di dare mandato al direttore di proseguire l’istruttoria con il gestore ed i comuni per il 

completamento degli altri disciplinari tecnici allegati al Contratto di Servizio; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione trasparente del sito dell’ente 

ai sensi del d.lgs. 33/13 e s.m.i. e nell’Albo pretorio on line; 

 


